



Unione Europea



REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

Assessorato dell'Istruzione e della Formazione professionale
Dipartimento dell'Istruzione, dell'Università e del Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO XI EDILIZIA SCOLASTICA E UNIVERSITARIA

Tipo Provvedimento: DDS.. N. 1695 del 25.08.2021

OGGETTO

CIPE79/12

Capitolo 772419 – Interventi per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del fondo di coesione a titolarità regionale 2007-2013 – Obiettivi di Servizio – Istruzione – Edilizia Scolastica.

Comune di Siculiana : decreto di presa d'atto atti finali e liquidazione di € 40.924,41 a saldo finanziamento dei lavori di “manutenzione straordinaria della scuola secondaria di 1° grado Giovanni Verga”. CIG 5764716A20, CUP G91H13000880006.

l'atto si compone di **5** pagine

di cui __//__ pagine di allegati come parte integrante



DDS N. 1695 del 25 / 08 / 2021

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO XI

EDILIZIA SCOLASTICA E UNIVERSITARIA

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. n. 10 del 30/04/1991 recante disposizioni per i provvedimenti amministrativi, il diritto di accesso ai documenti amministrativi e la migliore funzionalità dell'attività amministrativa e s.m.i.;

VISTA la Legge n. 20 del 14/01/1994 ed il relativo D.Lgs. n. 200 del 18/06/1999 recanti disposizioni sulle competenze della Corte dei Conti nella Regione Siciliana;

VISTA la L.R. nr. 10 del 15/05/2000 concernente la disciplina del personale regionale e l'organizzazione degli uffici della regione e s.m. e integrazioni;

VISTA la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione;

VISTO il Decreto Presidenziale n. 12 del 5 dicembre 2009, concernente il regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione;

VISTO il D.lgs. 23/06/2011 n. 118 e ss.mm.ii "Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio".

VISTO L'art. 11 della L.R. 13 gennaio 2015 n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1° gennaio 2015 la Regione applica le disposizioni del D.lgs. 23/06/2011 n. 118 e ss.mm.ii;

VISTA la delibera CIPE n. 79 del 11 luglio 2012 di Revisione delle modalità di attuazione del meccanismo premiale collegato agli "Obiettivi di Servizio" e riparto delle risorse residue;

VISTO il decreto n.3689 del 19 agosto 2013 del Dirigente Generale del Dipartimento dell'istruzione e della Formazione professionale con il quale è stato approvato l'Avviso pubblico per manifestazione di interesse-Obiettivi di servizio-delibera CIPE n.79/12;

VISTO il decreto n.791 del 05 marzo 2014 del Dirigente Generale del Dipartimento dell'istruzione e della Formazione professionale con il quale sono stati ammessi a finanziamento gli interventi di edilizia scolastica - Obiettivi di servizio-delibera CIPE n.79/12, (GURS n.11 del 14/03/2014);

VISTO il decreto n. 3904 del 24/12/2014 del Ragioniere Generale del Dipartimento Bilancio e Tesoro con il quale è stato istituito il capitolo di spesa 772419 sul quale è stata iscritta la somma di € 33.165.182,00;

VISTO Decreto legislativo 12 Aprile 2006, n. 163 Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;

VISTA la legge regionale 12 Luglio 2011, n.12 "Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", e recepimento del D.lgs 12 Aprile 2006 n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Decreto 22 Giugno 2015 dell'Assessorato delle Infrastrutture e della mobilità "Avviso pubblico per la costituzione e l'attivazione dell'Albo unico regionale (art. 12, legge regionale 12 luglio 2011, n.12);

VISTA la circolare dell'Assessorato Economia Bilancio e Tesoro n.20/2015;

VISTO il Decreto legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 " Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture ;

VISTO il Decreto legislativo 19 Aprile 2017, n. 56 recante :Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, pubblicato in Gazzetta Ufficiale (GURI n.103 del 5 maggio 2017);

VISTA la L.R. n. 21 maggio 2019, n.7, recante disposizioni per i procedimenti amministrativi, e la funzionalità dell'azione amministrativa ;

VISTO il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019,n.12, recante il Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16.12.2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui al decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013,n.6 e ss.mm.ii.;



D.D.S. N. 1695 del 25 / 08 / 2021

VISTO il D.P. Reg. n.2803 del 19/062020 con il quale è stato conferito al dott. Antonio Valenti l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell'Istruzione, dell'Università e del Diritto allo Studio in esecuzione della Deliberazione della Giunta Regionale n.261 del 14/06/2020;

VISTO il D.D.G. n.973 del 31 maggio 2021 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente responsabile ad Interim del Servizio XI - "Edilizia Scolastica ed Universitaria" del Dipartimento dell'Istruzione e dell'Università e del Diritto allo Studio, al Dott. Michele Lacagnina, dirigente di III fascia dell'Amministrazione Regionale, a decorrere dall'1 giugno 2021 e fino a nuove disposizioni;

CONSIDERATO che la Giunta di Governo Regionale con Delibera n. 415 del 15 settembre 2020, avente natura di atto di indirizzo in materia di controlli, dà facoltà al Dirigente del Servizio XI Edilizia Scolastica ed Universitaria di dichiarare che, tutta la documentazione, sia amministrativa che finanziaria, oggetto di istruttoria è agli atti del citato Servizio XI;

PRESO ATTO delle circolari dell'Assessorato all'Economia n.13 del 28.01.2020 "recante direttive in tema di controlli amministrativo-contabili" e n.14 dell'1.10.2020;

PRESO ATTO della Circolare n. 11 del 01.07.2021 dell'Assessorato all'Economia - Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, avente ad oggetto: Articolo 9 della legge regionale n.9 del 15 aprile 2021 recante "Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021.Leggedi stabilità regionale";

PRESO ATTO della Legge 15 Aprile 2021,n.9 - Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021.Legge di stabilità regionale;

PRESO ATTO della Legge n.10 del 15 Aprile 2021, n.10 - Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2021-2023;

VISTO il D.D.S. n.10477/Istr. del 24/12/2015, Imp. n.37, cap. 772419, con il quale è stata impegnata la somma di € 1.314.031,56 in favore del Comune di Siculiana, per i lavori di "manutenzione straordinaria della scuola secondaria di 1° grado Giovanni Verga". CIG 5764716A20, CUP G91H13000880006;

VISTO l'Ordinativo n.1 del 26/04/2016 con il quale è stata accreditata la somma di € 371.209,28 a favore del rappresentante legale del Comune di Siculiana;

VISTO il D.D.S n.3906 del 19/07/2016 con il quale è stata liquidata la somma di € 680.015,96 a favore del rappresentante legale del Comune di Siculiana;

PRESO ATTO della determinazione dirigenziale del Comune di Siculiana n. Registro Settore n. 81 del 18/05/2016, con la quale è stata approvata una perizia di variante e suppletiva per un importo complessivo di € 1.308.038,43, di cui € 938.764,91 per lavori e € 369.273,52 per somme a disposizione dell'amministrazione;

PRESO ATTO delle note prot n. 77588/DRT del 21/04/2016 e prot. n. 118830/DRT del 17/06/2016, acquisite rispettivamente con prot.n 25611 del 28/04/2016 e prot.n.35755 del 22/06/2016, con le quali il Dipartimento regionale Tecnico ha espresso parere favorevole sulla citata perizia di variante e suppletiva ;

PRESO ATTO della determinazione dirigenziale del Comune di Siculiana n. Registro Settore 116 del 26/07/2016, con la quale è stato approvato il progetto delle opere complementari per l'importo di € 85.707,66 e del relativo contratto di appalto n.02 di rep. in data 06/02/2017;

PRESO ATTO della nota prot n. 11015 del 13/09/2018, acquisita al prot n. 63633 del 13/09/2018, con la quale il Comune di Siculiana, per la suddetta perizia di variante e suppletiva ha trasmesso, il verbale di concordamento nuovi prezzi del 27/6/2016, e l'atto di sottomissione registrato alla Agenzia delle Entrate di Agrigento il 05/07/2016;

RITENUTO di esporre il quadro economico della perizia di variante e suppletiva;

Perizia di variante e suppletiva

A) Lavori

Lavori al netto del ribasso d'asta	€ 681.625,45	
Costo della sicurezza	€ 34.983,96	
Costo manodopera	€ 222.155,51	
Somma	€ 938.764,92	€ 938.764,91

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

IVA 10% sui lavori € 93.876,49

Competenze Tecniche (D.L. Misure e contabilità- Coord.

Sicurezza in fase di esecuzione € 139.249,32
 € 10.018,93



D.D.S. N. 1695 del 25 / 08 / 2021

Oneri a conferimento a discarica		
Oneri resp. procedimento 2.0% art 18	€ 19.990,83	
Spese di gara	€ 10.430,29	
Smaltimento rifiuti speciali	€ 10.000,00	
Opere complementari art .57 c.5 D.Lgs 163/2006	€ 85.707,66	
Sommano	€ 369.273,52	€ 369.273,52
Totale		€ 1.308.038,43

PRESO ATTO della determinazione dirigenziale del Comune di Siculiana n. Registro Settore 42 del 09/03/2017 di affidamento all'esterno dell'incarico di supporto al RUP, per la fase di collaudo tecnico amministrativo, allo Studio Oliveri per l'importo complessivo di € 12.604,71 IVA e CNPAIA compresi;

PRESO ATTO della determinazione dirigenziale del Comune di Siculiana, n. Registro Settore 43 del 05/04/2018, di approvazione degli atti di contabilità finale e ammissibilità del certificato collaudo provvisorio dei lavori in argomento;

PRESO ATTO della determinazione dirigenziale del Comune di Siculiana n. Registro Settore n. 44 del 05/04/2018, di approvazione degli atti di contabilità finale e ammissibilità del certificato di regolare esecuzione delle opere complementari;

RITENUTO di esporre il quadro economico su revisione contabile approvato con determina dirigenziale n.43 del 05/04/2018:

Quadro economico - Revisione contabile approvato con determina dirigenziale n.43 del 05/04/2018

A) Lavori

Lavori al netto del ribasso d'asta		€ 675.687,38
Oneri per la sicurezza		€ 34.786,46
Costo manodopera		€ 223.177,86
Sommano		€ 933.651,70
Penale del 10% art.143 c.3 Dpr 207/2010	€ 93.365,17	
Recupero residuo anticipazione	€ 16.052,45	
Opere non completate a danno	€ 24.021,78	
Sommano	€ 133.439,40	€ 133.439,40
Importo lavori		€ 800.212,30

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

IVA 10% sui lavori	€ 80.021,23	
Per competenze tecniche	€ 105.748,83	
Perizia di assestamento	€ 6.154,04	
IVA 22% su competenze	€ 26.603,38	
CNPAI	€ 4.636,11	
Oneri conferimento a discarica	€ 976,00	
Oneri RUP e supporto RUP	€ 27.653,33	
Spese di gara	€ 10.430,29	
Opere complementari art.57 c.5 d.Lgs 163/2006	€ 85.707,66	
Smaltimento rifiuti speciali	€ 3.904,00	
Opere a danno	€ 24.021,78	
IVA sui lavori a danno	€ 2.402,18	
Incarico CPI	€ 10.000,00	
Sommano	€ 388.258,83	€ 388.258,83
Totale importo dell'opera		€ 1.188.471,13



D.D.S. N.1695 del 25 / 08 / 2021

PRESO ATTO della determinazione dirigenziale del Comune di Siculiana n. Registro Settore 27 del 05/09/2019 di nomina del nuovo RUP, geom.Paolo Gagliano;

PRESO ATTO della nota prot. n. 13564 del 31/12/2020 con le quale il Comune di Siculiana, in riferimento alla documentazione giustificativa della spesa sostenuta e degli atti in suo possesso attesta che, la ditta ITINERA esecutrice dei lavori, non ha prodotto la documentazione giustificativa relativa alle fatture di liquidazione della rata di saldo dei lavori di € 21.069,34 IVA compresa, alla rata di saldo dei lavori complementari di € 2.781,04, IVA compresa, agli oneri di conferimento a discarica di € 977,00, e smaltimento dei rifiuti speciali di € 3.904,00 ;

PRESO ATTO della citata nota prot. n. 13564 del 31/12/2020 con le quale il Comune di Siculiana, in riferimento alla documentazione giustificativa della spesa sostenuta e degli atti in suo possesso chiede, l'accreditamento a saldo del finanziamento di € 43.849,32, di cui € 39.454,4 quale rimborso delle spese anticipate dal Comune per le opere complementari, € 1.470,00 per competenze tecniche per il Collaudo tecnico amministrativo, e € 2.924,91 per saldo oneri al RUP;

PRESO ATTO della nota, prot n.1117 del 27/01/2021, con le quale il Comune di Siculiana dichiara testualmente quanto segue: "*facendo seguito ala pregressa corrispondenza, riguardo gli importi dovuti alla ITINERA Srl ,non sono state anticipate da questo ente somme per il pagamento della rata di saldo,in quanto ad oggi la stessa impresa non ha prodotto i giustificativi per la liquidazione. Pertanto, in base alla documentazione giustificativa inviata è possibile procedere alla liquidazione dell'importo di € 43.849,32, per somme anticipate dal Comune, saldo oneri RUP e collaudo tecnico amministrativo*";

PRESO ATTO della determinazione dirigenziale del Comune di Siculiana, n. Registro Settore 51 del 07/04/2021 di modifica della determinazione dirigenziale n. Registro Settore 197 del 09/09/2020, e approvazione del nuovo quadro economico finale di spesa complessiva di € 1.138.268,50 e, di cui l'ente comunale chiede la somma a saldo di € **40.924,41**, per il pagamento di € 1.470,00 per competenze tecniche - "Collaudo tecnico amministrativo" e, € 39.454,41 quale rimborso delle somme anticipate dal Comune Siculiana per i lavori complementari;

PRESO ATTO della nota prot n.4055 del 20/04/2021, acquisita al prot.n.16385 del 20/04/2021, con la quale il RUP Geom. Paolo Gagliano, per un errore di trascrizione degli importi relativi alle voci "*Fondo progettazione ex art 93 D.lgs 163/06*" e "*Oneri conferimento a discarica*", del quadro economico finale approvato con determinazione dirigenziale n. registro di settore 51 del 07/04/2021, ha trasmesso il nuovo quadro economico finale rimodulato ;

RITENUTO di esporre il quadro economico finale dell'opera:

Quadro economico finale approvato con determinazione dirigenziale n. 51 del 07/04/2021

A) Lavori

Lavori al netto del ribasso d'asta		€ 675.687,38
Oneri per la sicurezza		€ 34.786,46
Costo manodopera		€ 223.177,86
Sommano		€ 933.651,70
Penale del 10% art.143 c.3 Dpr 207/2010	€ 93.365,17	
residuo anticipazione	€ 16.052,45	
Opere non completate a danno	€ 24.021,78	
Sommano	€ 133.439,40	€ 133.439,40
Totale lavori		€ 800.212,30

B) Somme a disposizione dell'amministrazione

IVA 10% sui lavori	€ 80.021,23
Competenze tecniche	€ 111.902,87
Per IVA 22% su Competenze tecniche	€ 25.603,38
CNPAI	€ 4.476,11
Spese di gara	€ 9.623,89
Oneri supporto al RUP	€ 12.604,71
Collaudo tecnico amministrativo	€ 1.470,00
Fondo progettazione art.93 D.Lgs 163/06	€ 10.336,25
Opere complementari compreso IVA	€ 77.136,76
Oneri conferimento a discarica	€ 977,00



D.D.S. N. 1695 del 25 / 08 / 2021

Smaltimento rifiuti speciali	€ 3.904,00	
Sommano	€ 338.056,20	€ 338.056,20
Totale importo dell'opera		€ 1.138.268,50

CONSIDERATO che con il D.D.S. n.10477/Istr. del 24/12/2015 sul cap. 772419 è stato assunto l'impegno di € 1.314.031,56 , il costo finale dell'opera è di € 1.138.268,50, si realizza una economia di € 175.763,06;
RITENUTO di ridurre l'impegno assunto con il D.D.S. n.10477/Istr. del 24/12/2015 da € 1.314.031,56 a € 1.138.268,50;
RITENUTO di liquidare a favore del Comune di Siculiana, tramite Tesoreria Unica Regionale – mod.12-Girofondi, la somma a saldo di **€ 40.924,41** sull'impegno assunto con il D.D.S. n.10477/Istr. del 24/12/2015 - cap. 772419;

DECRETA

ART.1)

In conformità alle premesse, si prende atto dell'approvazione del Comune di Siculiana della perizia di variante e suppletiva, del certificato regolare esecuzione dei lavori complementari, del certificato di collaudo e degli atti di contabilità finale dei lavori di manutenzione straordinaria della scuola di 1° grado Giovanni Verga, CIG 5764716A20, CUP G91H13000880006, per un importo totale di **€ 1.138.268,50** come indicato nel quadro economico finale di spesa.

ART.2)

Sull'impegno assunto con il D.D.S. n.10477/Istr. del 24/12/2015 di € 1.314.031,56 - cap. 772419, si liquida a favore del Comune di Siculiana, tramite Tesoreria Unica Regionale mod.12- Girofondi, la somma a saldo di **€ 40.924,41** (codice SIOPE U.2.03.01.02.003).

ART.3)

L'impegno assunto con il D.D.S. n.10477/Istr. del 24/12/2015 di € 1.314.031,56 - cap. 772419, è ridotto ad **€ 1.138.268,50** con una economia di € 175.763,06.

Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria centrale per la registrazione ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021n.9.

Il presente decreto sarà inviato alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato per gli adempimenti di competenza e ai sensi dell'art.68, della L.R. 12.08.2014, n.21 pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento dell'Istruzione, dell'Università e del Diritto allo Studio e avrà la sua efficacia solo dopo il visto da parte dell'organo di controllo.

Il Funzionario direttivo
Bruno Salvatore catarinicchia

Il Dirigente del Servizio XI ad interim
Michele Lacagnina